
 

 

 

 

COMUNE DI ZEME 

Provincia di Pavia  
---///--- 

 

DETERMINA N. 50  DEL 29.03.2021      COPIA 
 

OGGETTO: ANNULLAMENTO  GARA  DI  PROCEDURA APERTA AVENTE AD 

OGGETTO: 'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  LA GESTIONE GLOBALE 

DELLA STRUTTURA  COMUNALE  DENOMINATA R.S.A. DEL COMUNE DI 

ZEME E SERVIZI AUSILIARI DIVERSI'.        

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di marzo nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Servizio 

adotta la seguente determinazione. 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 25/03/2021, con la quale si 

prendeva atto dell’impossibilità, a causa dell’emergenza Covid, di proseguire la gara avviata un 

anno fa per la gestione della locale RSA e servizi diversi e riprendere, magari con un nuovo bando, 

la gara stessa, autorizzando la sottoscritta, già nominata nuovo RUP, all’adozione di ogni ed utile 

provvedimento al fine di portare a termine tutte le procedure utili per l’esternalizzazione di tali 

servizi;  

VISTO che: 

- attraverso la CUC Rosasco-Zeme, in data 30/01/2020 era stata indetta gara comunitaria di 

procedura aperta per “ L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE 

DELLA STRUTTURA COMUNALE DENOMINATA R.S.A. DEL COMUNE DI ZEME 

E SERVIZI AUSILIARI DIVERSI”; 

- successivamente venivano adottati tutti i relativi procedimenti relativi alla pubblicazione 

della gara sulla G.U. e sui relativi quotidiani nonché detta gara veniva inserita nella 

piattaforma regionale Sintel; 

- la gara in data 20/03/2020 veniva sospesa in seguito all’emergenza COVID che non 

permetteva le visite sopralluoghi obbligatori; 

- nel periodo precedente la sospensione non perveniva da parte dei concorrenti interessati 

alcuna offerta; 

- il tempo inattivo trascorso ha creato tutti i presupposti per realizzare un nuovo bando di gara 

in linea con l’aggiornamento dei costi che nel frattempo sono aumentati, con la possibilità 

 



 

 

della sostituzione della stazione appaltante in capo e direttamente al Comune di Zeme così 

come modificato dalle attuali disposizioni normative e alla conferma della nomina della 

sottoscritta quale nuovo RUP;  

RITENUTO la necessità di riformulare i termini sostanziali del procedimento;  

VISTO le disposizioni regolanti la materia di annullamento di atti in autotutela della P.A.; 

CONSIDERATA la Legge n· 7 agosto 1990 n· 241 art. 21 quinquies, che assegna alla potestà 

discrezionale della Stazione Appaltante il potere di revoca in autotutela, ove vi siano concreti 

interessi pubblici che rendono inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della gara;  

RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l'interesse pubblico e la buona 

amministrazione come economicità dell'offerta e contenimento dei costi;  

CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando 

provvedimento di autotutela;  

DATO ATTO della volontà di questo Servizio di indire una nuova procedura aperta con i relativi 

allegati obbligatori e previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché inserendo una nuova base di 

gara ricalcolata attraverso i nuovi costi e inserendo nel relativo bando anche la non obbligatorietà 

del sopralluogo sostituendolo con altre forme; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 

Per tutto quanto sopra premesso, visto e constatato, la sottoscritta Arch. Sara Magnani, nella qualità 

di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Zeme;  

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE, all'annullamento, in sede di autotutela, di tutta la procedura del 31/01/2020 

relativa all’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DELLA STRUTTURA 

COMUNALE DENOMINATA R.S.A. DEL COMUNE DI ZEME E SERVIZI AUSILIARI 

DIVERSI pubblicata sulla G.U. e quotidiani, all'albo del Comune e sulla Piattaforma regionale Aria 

Sintel; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione dello stesso atto di revoca sul sito web del Comune di 

Zeme e all'albo pretorio. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                           F.to            Arch. Sara MAGNANI 

 

 

 

 


